Chapitre 1  Systèmes pneumatiques et hydrauliques
1
Chapitre 1 : Systèmes pneumatiques et hydrauliques
I. Introduction
Depuis plusieurs années, le contrôle des systèmes pneumatiques et hydrauliques s'est largement amélioré.
Les progrès technologiques, soutenus par l'intégration de meilleurs composants, de meilleurs outils, ainsi que
l'introduction de composants électroniques ont contribué à améliorer ces systèmes.
Les applications de la pneumatique de l'hydraulique sont actuellement de plus en plus nombreuses et leurs

Chapitre 1 Systèmes pneumatiques et hydrauliques
14
VIII.1 Codification des composants
On utilise un codage en trois parties :
- Un repère d'ordre fonctionnel qui peut comporter plusieurs caractères (numéro de chaîne fonctionnelle
par exemple),
- Un code du composant : on utilise des lettres pour identifier les familles de composant (Table 1),
- Un code de l'état ou de l'action (pour les pré-actionneurs, un chiffre 0 est affecté au pilotage de la mise
en position initiale ; pour les capteurs associés aux actionneurs, le chiffre 0 pour le capteur actionné à
l'état initial du cycle, les chiffres 1, 2, 3, … pour le capteur actionné dans l'ordre du cycle.
VIII.2 Codification de la tuyauterie
Le repérage des tuyauteries se fait par la fonction, puis éventuellement par un numéro.
- Alimentation en pression P,
- Retour au réservoir T (tank),
- Drainage L.
VIII.3 Codification des orifices
Le repérage des orifices peut se faire généralement avec des chiffres dans les circuits pneumatiques ou avec
des lettres dans les circuits hydrauliques.
Le chiffre 1 ou la lettre P indique l'orifice d'alimentation et la lettre T désigne le réservoir (hydraulique).
La figure 11 représente un exemple typique d'un circuit pneumatique et la table 2 donne le codage de ses
composants.
Table 1 : Codage des composants pneumatiques et hydrauliques
Code Type de matériel Exemple
A Accumulateurs
B Multiplicateurs et échangeurs de pression
C Vérins  Vérin
D Distributeurs  Distributeur
F Appareils de conditionnement Filtre
G Appareil de mesurage  Manomètre
M Moteurs
N Clapets antiretour
P Pompes et compresseurs
Q Appareils de réglage du débit Réducteur de débit
R Appareils de réglage de la pression
S Détecteurs mécaniques Bouton
T Réservoirs
U Organes de ligne et de raccordement  Silencieux, Raccord
YV Commande électrique  Electrovanne
Chapitre 1  Systèmes pneumatiques et hydrauliques
15
Table 2 : Codage des composants du circuit de la figure 11
Code Type de matériel
P1 Compresseur1 : Pression
A1 Actionneur : Vérin du circuit 1
A2 Actionneur : Vérin du circuit 2
A3 Actionneur : Vérin du circuit 3
1S1 Capteur mécanique 1 du circuit 1
1S2 Capteur mécanique 2 du circuit 1
2S1 Capteur mécanique 1 du circuit 2
2S2 Capteur mécanique 2 du circuit 2
3S1 Capteur mécanique 1 du circuit 3
3S2 Capteur mécanique 2 du circuit 3
1YV14 Electro-aimant circuit 1 Pilotage sortie tige
2YV12 Electro-aimant circuit 2 Pilotage rentrée tige
3YV12 Electro-aimant circuit 3 Pilotage rentrée tige
U3 Silencieux branché sur orifice 3
Figure 11 : Exemple de codification des composants.
1A
1S1 1S2 2S1 2S2 3S1 3S2
2A 3A
1YV14
2YV12 3YV12
P1
U3
3
3     1 3     1 3     1
4     2 4     2
Chapitre 1 Systèmes pneumatiques et hydrauliques
16